(II.1) De poematis ipsius minime oportet hoc loco pluribus agere, cum Seruius grammaticus et alii plures diligenter de his scripserint tradentes quae sint ad hunc ipsum referenda quibusque temporibus ab eo composita. (2) Idem Seruius octo opuscula pro Vergilianis enumerat, hoc est, *Cyrim*, *Aethnam*, *Culicem*, *Catalecton*, *Priapeia* (de quibus inter grammaticos non satis adhuc certis argumentis constat), *Copam*, *Epigrammata* et *Diras*. (3) In *Bucolicis* Theocritum poetam est imitatus. (4) In *Georgicis* Hesiodum, quem sine ulla quidem controuersia superauit. (5) In ipsa *Aeneide* secutus est ex auctoribus Graecis Parthenium, Pisandrum, Apollonium Rhodium et in primis Homerum; ex Latinis Q. Ennium, Liuium Andronicum, Naeuium, T. Lucretium et alios complures, quod ipsum cum alii permulti adnotarunt, tum praecipue Macrobius.

---

II.2 *Cyrim* C | *Aethnam* C | *Catalecton* C | *Priapeia* C    II.3 *Bucolicis* C    II.4 *Georgicis* C<sub>2</sub> : *Georgicis* C<sub>1</sub>    II.5 *sequutus* C | *post Apollonium leuiter interpunxit* C

(III.1) Octavi<an>us Caesar, qui per ea tempora optimis auspiciis imperium orbis terrarum gubernavit et in poetica facultate excelluit, maxima uoluptate tenebatur in legendis atque audiendis Vergilii carminibus, quocirca frequentes epistulas ad eum mittere consuevit plenas officii atque beneuolentiae. (2) Neque ab re futurum est apponere particulam epistulae P. Vergilii in qua respondet Octavi<an>o principi, ut Symmachus testatur:

*“De Aenea quidem meo, inquit, si, mehercle, iam dignum auribus haberem tuis, libenter mitterem. Sed tanta inchoata res est, ut paene uitio mentis tantum opus ingressus mihi uidear, cum praesertim, ut scis, alia quoque studia ad id opus multoque potiora impertiar”.*

(3) Quibus uerbis facile possumus colligere quantum laboris atque uigiliarum posuerit Vergilius in hoc poemate absoluendo. (4) Papinius Stadius et Silius Italicus ita Vergilii opera admirati sunt, ut nihil praeterea se dicant magis cupere quam posse imitari aliqua in parte maiestatem Vergiliani carminis. (5) Fabius Quintilianus, cum de poetis Latinis loquitur, Maronem ipsum longe omnium principem constituit, quem ceteri maximo interuallo subsequantur; quod etiam Domitius Afer existimauit, qui eum post Homerum fecit secundum, sed magis proximum primo quam tertio.

---

III.2 (*epistulae fragmentum*) MACR. sat. 1,24,11

---

III.1 quo circa C | epistolas C | beniuolentiae C    III.2 epistolae C | Simachus C    III.2 (*in epistulae fragmento*) mehercle *iunxi* : me hercle C | pene C    III.3 absoluendo *iunxi* : ab soluendo C    III.4 Papinius Stadius *transposui* : Stadius Papinius C | magestatem C    III.5 caeteri C

(IV.1) Neque defuerunt apud ueteres qui tam peruerso ingenio fuerint tamque absurdo, ut reprehendere Vergilium ipsum non dubitauerint et in omni poetica elegantia ineptum dicere. (2) Caruilius quidem grammaticus librum composuit de Vergilianis erroribus, cui titulus fuit *Aeneidomastix*. (3) Alii praeterea complures furta eiusdem colligentes ut imperitum furem accusarunt, de quo multa scribuntur a Macrobio in *Saturnalibus*. (4) Caesar Caligula nihil ueritus est affirmare nullo ingenio minimaque doctrina fuisse Vergilium. (5) Itaque paulo affuit, ut Suetonius refert, quo minus ex omnibus bibliothecis scripta et imagines illius aboleret. (6) Qui uero summa eruditione praestant et in exploranda atque censenda antiquitate excellunt, eam dicunt esse maximam laudem praecipuamque gloriam Vergilii, ut nullius laudibus crescat, nullius uituperatione minuatur.

---

IV.1 repraehendere C    IV.2 Caruilius *correx*i (cf. SVET.-DON. *uita Verg.* 44) : Carbilius C  
IV.4 Calligula C    IV.5 abfuit C

(V.1) Vulgatum est cautum ab eo fuisse testamento, ut hoc opus *Aeneidos* cremaretur uelut imperfectum atque inemendatum. (2) Qua in re apponemus eos uersus, qui referuntur ab antiquis grammaticis in Octauianum Augustum:

*Ergone supremis potuit uox improba uerbis  
 Tam dirum mandare nefas? ergo ibit in ignis  
 Magnaque doctiloqui morietur Musa Maronis?  
 A scelus indignum! soluetur littera diues,  
 Et poterunt spectare oculi, nec parcat honori* 5  
*Flamma suo, doctumque operi seruabit amorem?  
 Pulcher Apollo, ueta! Musae, prohibete, Latinae!  
 Liber et alma Ceres, succurrite! uester in armis  
 Miles erat, uester docilis per rura colonus.  
 Nam docuit quid uer ageret, quid cogeret aestas,* 10  
*Quid pater Autumnus, quid bruma nouissima ferret.  
 Arbuta formauit; sociauit uitibus ulmos;  
 Curauit pecudes; apibus sua castra dicauit.  
 Haec dedit, ut pereant, ipsum si dicere fas est:  
 "Sed legum est seruanda fides; suprema uoluntas* 15  
*Quod mandat fierique iubet, parere necesse est?"*

---

V.2 (carmen 1-16) ANTH. 672 R<sup>2</sup>

---

V.2 (in carmine) 1 Ergone *iunxi*: ergo ne C | 2 ignes C | 3 doctiloqui C<sub>1</sub>: doctiloloqui C<sub>2</sub> | 5 parcat *correx*: parcere C | 6 doctumque *correx*: ductumque C | 9 colonus C<sub>2</sub>: colonis C<sub>1</sub> | post colonus non interpunct C | 15 legum C<sub>2</sub>: legum C<sub>1</sub> | 15-16 sic *distinxi*

*Frangatur potius legum ueneranda potestas,  
 Quam tot congestos noctesque diesque labores  
 Hauserit una dies, supremaque uerba parentis  
 Amittant uigilasse suum; si forte superbus* 20  
*Errauitque in morte piger, si lingua locuta est  
 Nescio quid titubante animo, non sponte, sed altis  
 Expugnata malis odio languoris iniqui,  
 Si mens caeca fuit, iterum sentire ruinas* 25  
*Troia suas, iterum cogetur reddere uoces?  
 Ardebit miserae post funera uulnus Elisae?  
 Tam sacrum soluetur opus? tot bella, tot enses  
 In cineres dabit hora nocens et perfidus error?  
 Huc, huc, Pierides, date flumina cuncta, sorores!  
 Exspirent ignes, uiuat Maro doctus ubique* 30  
*Ingratusque sibi studiorumque inuidus orbi,  
 Et factus post fata nocens quod iusserat ille,  
 Sit uetuisse meum; satis est post tempora uitae  
 \* \* \* \* \**  
*Immo sit aeternus tota resonante Camena,  
 Carmen et in populo diui sub numine nomen* 35  
*Laudetur, uigeat, placeat, relegatur, ametur!*